
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 04/01/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 dicembre 2011, n. 2807
 
Approvazione schemi di Accordo di Programma per la realizzazione di progetti di eccellenza per lo
sviluppo e la promozione del sistema turistico nazionale ai sensi della Legge 27 dicembre 2006, n. 296
(legge finanziaria 2007) art. 1 comma 1228 e s.m.i.
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo Cultura e Turismo, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile
P.O. giuridico- amministrativa, e confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
a) con deliberazione di Giunta regionale n. 643 del 5 aprile 2011 la Regione Puglia ha disposto la
propria adesione ai programmi di intervento per la realizzazione di progetti di eccellenza per lo sviluppo
e la promozione del sistema turistico nazionale previsti dall’art. 1, comma 1228 della legge 27 dicembre
2006, n. 296, come modificato dall’art. 18 della legge 18 giugno 2009, n.69
b) in base alla suddetta normativa il Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del Turismo della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, provvede a cofinanziare le iniziative e i progetti ivi previsti
attraverso accordi di programma con le regioni territorialmente interessate, sulla base del Protocollo
d’intesa tre Stato e Regioni e Province Autonome sottoscritto in data 24 giugno 2010 e che progetti
individuati dalla Regione Puglia con la DGR 643/2011 sono stati:
 
1) “Monti Dauni”
 Valorizzazione integrata delle eccellenze di carattere culturale, religioso, paesaggistico ed
enogastronomico lungo la via Francigena e sui passi di Padre Pio. Progetto a valenza regionale.
 
2) “Italy Golf & More”
 Proseguimento del progetto interregionale “Non Solo Golf”
 Progetto a valenza interregionale. - Regione capofila: Friuli Venezia Giulia
3) “MICE Italia”
 Proseguimento del progetto interregionale “Italia for Events” Progetto a valenza interregionale.
 
4) Attività di promozione turistica de “I Borghi più belli d’Italia” Progetto a valenza interregionale.
 
c) la Regione ha proceduto, come previsto e consentito dalla DGR 643/2011, alla rimodulazione delle
risorse destinate presuntivamente a ciascun progetto dalla stessa, in qualità di atto di programma, in
quanto non è stato più dato corso al progetto “Attività di promozione turistica de “I Borghi più belli
d’Italia” in mancanza del consolidamento del partenariato regionale relativo, e che pertanto le relative
risorse finanziarie sono state destinate a beneficio del progetto a valenza regionale “Monti Dauni”.

1



d) i suddetti progetti, sottoposti al vaglio della Commissione paritetica Stato/Regioni di cui all’art. 6 del
citato Protocollo d’intesa sono stati da questa approvati secondo le proposte delle Regioni;
e) per il tramite Coordinamento Interregionale Turismo è stata inoltrata alle singole Regioni la nota
DSCT 15672P-4.30.4 del 14/11/2011 con la quale il Dipartimento per lo Sviluppo e la Competitività del
Turismo della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasmesso gli schemi tipo di accordo di
programma e relativi allegati da adottare e sui quali si è realizzato l’accordo nelle sedi di concertazione
tra Stato e Regioni nella materia del turismo;
 
 Di dare atto che giusta DGR 643/2011 il Dirigente del Servizio Turismo è autorizzato a sottoscrivere i
predetti Accordi di Programma relativi alle progettualità approvate e tutti gli atti consequenziali necessari
a completare la procedura
 
 Tanto premesso si rende necessario approvare i distinti schemi di accordo di programma e relativi
allegati, in uno con il presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato l’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come
innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della
Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97, art. 4 comma 4 lett. e) e k)
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
 Per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente confermato:
 
1. di approvare i distinti schemi di accordo di programma e relativi allegati, in uno con il presente atto per
farne parte integrante e sostanziale (All. A), B), C);
 
2. di dare mandato al dirigente del Servizio turismo di approvare con proprio atto il progetto e piano
esecutivo relativo alla progettualità a valenza regionale di cui alla DGR 643/2011;
 
3. di dare atto che giusta DGR 643/2011 il Dirigente del Servizio Turismo è autorizzato a sottoscrivere i
predetti Accordi di Programma relativi alle progettualità approvate e tutti gli atti consequenziali necessari
a completare la procedura;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

2


